Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 51/2022, em 18 de julho de 2022.

REVAIR JOSE RODRIGUES, MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA, CLEUDES

APARECIDA PAVAN DOS SANTOS E GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO, vereadores

com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de

Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, e após ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que providencie laboratórios de informática para as escolas municipais

Professor Laurindo Parmigiani e Leonel Brizola.

JUSTIFICATIVA: Atualmente as referidas escolas não possuem

laboratório de informática, não sendo portando disponibilizada esta importante

ferramenta pedagógica aos alunos.

A utilização do computador na escola é um grande facilitador,

pois auxilia na compreensão e no aprendizado do aluno nas atividades pedagógicas

trabalhadas em sala de aula. As crianças não só fixam o conteúdo como também

aprendem a manusear o computador corretamente de acordo com as dificuldades que

o determinado software lhe determinar.

A utilização dos computadores no processo de ensino

aprendizagem faz com que as crianças possam aprender de uma forma lúdica através

de jogos e atividades interativas. O uso dos softwares educativos trabalha diversos

aspectos pedagógicos fundamentais, desenvolvendo habilidades como a criatividade, o

raciocínio lógico, a coordenação etc, que agregam diversos valores de conteúdo.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 18 de julho de 2022.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

REVAIR JOSE RODRIGUES          MATHEUS R. SCHMIDT BAREA         CLEUDES A. P. DOS SANTOS
             Vereador                                         Vereador                                                     Vereadora

GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO
                    Vereadora